
 

 

 

 

 

Сельский Совет 

Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области 

 

РЕШЕНИЕ № 75 
 

от «06» марта 2025 г.              с.Святославка 

 

О назначении публичных слушаний по проекту решения сельского 

Совета Святославского муниципального образования Самойловского 

муниципального района Саратовской области «О внесении изменений и 

дополнений в решение сельского Совета Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области от 

23.06.2022 г. №201 «Об утверждении Правил благоустройства территории 

Святославского муниципального образования Самойловского муниципального 

района Саратовской области (с изменениями и дополнениями    от  29.05.2023 г. 

№247,  от 19.06.2023 г. № 253, от 28.12.2023 г. №21; от 15.04.2024 г. №41, от 

30.09.2024 г. №60)  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Святославского муниципального образования Самойловского 

муниципального района Саратовской области, решением сельского Совета 

Святославского муниципального образования от «06» ноября 2019 г. № 63 «Об 

утверждении Положения о публичных слушаниях, общественных обсуждениях в 

Святославского муниципальном образовании Самойловского муниципального 

района Саратовской области», сельский Совет Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области 

РЕШИЛ: 

1. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения 

сельского Совета Святославского муниципального образования Самойловского 

муниципального района Саратовской области «О внесении изменений и дополнений 

в решение сельского Совета Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области от 23.06.2022 г. №201 

«Об утверждении Правил благоустройства территории Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской 

области (с  изменениями и дополнениями    от  29.05.2023 г. №247,  от 19.06.2023 г. 

№ 253, от 28.12.2023 г. №21; от 15.04.2024 г. №41, от 30.09.2024 г. №60) 

(Приложение №1 к настоящему решению)  на 09 апреля 2025 года в 10:00 часов 

(местное время).  

Публичные слушания провести в здании администрации Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской 

области по адресу: Саратовская область, Самойловский район, с.Святославка,                  



 

 

ул. Кооперативная, д.2 а 

2. Создать рабочую группу по учету результатов публичных слушаний по 

обсуждению проекту решения сельского Совета Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области «О 

внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской 

области от 23.06.2022 г. №201 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории Святославского муниципального образования Самойловского 

муниципального района Саратовской области (с изменениями и дополнениями    от  

29.05.2023 г. №247,  от 19.06.2023 г. № 253, от 28.12.2023 г. №21; от 15.04.2024 г. 

№41, от 30.09.2024 г. №60), согласно приложению №2  к настоящему решению. 

3. Поручить рабочей группе для организации и проведения публичных 

слушаний по обсуждению проекта решения сельского Совета Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской 

области «О внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета 

Святославского муниципального образования Самойловского муниципального 

района Саратовской области от 23.06.2022 г. №201 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области (с изменениями и 

дополнениями    от  29.05.2023 г. №247,  от 19.06.2023 г. № 253, от 28.12.2023 г. 

№21; от 15.04.2024 г. №41, от 30.09.2024 г. №60), использовать ФГИС «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый 

портал). 

4. С материалами проекта решения сельского Совета Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской 

области «О внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета 

Святославского муниципального образования Самойловского муниципального 

района Саратовской области от 23.06.2022 г. №201 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области (с изменениями и 

дополнениями    от  29.05.2023 г. №247,  от 19.06.2023 г. № 253, от 28.12.2023 г. 

№21; от 15.04.2024 г. №41, от 30.09.2024 г. №60) можно ознакомиться: 

- на официальном сайте администрации Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области 

https://svyatoslavskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru; 

- в администрации Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области по адресу: 

Саратовская область, Самойловский район,  с.Святославка, ул. Кооперативная, д.2а 

(ежедневно с 8.00 до 16.00, кроме субботы и воскресенья), с момента обнародования 

до даты проведения слушаний.  

5. Замечания и предложения граждан в письменной форме должны содержать 

наименование, номер статьи, часть, абзац, пункт, подпункт, в которые вносятся 

изменения и дополнения, четкую формулировку вопроса по проекта решения 

сельского Совета Святославского муниципального образования Самойловского 

муниципального района Саратовской области «О внесении изменений и дополнений 

в решение сельского Совета Святославского муниципального образования 



 

 

Самойловского муниципального района Саратовской области от 23 июня 2022 г. 

№201 «Об утверждении Правил благоустройства территории Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской 

области ( с изменениями и дополнениями    от  29.05.2023 г. №247,  от 19.06.2023 г. 

№ 253, от 28.12.2023 г. №21; от 15.04.2024 г. №41, от 30.09.2024 г. №60) 

принимаются с 8:00 ч. «07» марта 2025 г. до 16:00 ч. «08» апреля 2025 г. в 

электронной форме с использованием Единого портала, либо в письменной форме в 

адрес органа, уполномоченного на проведение публичных слушаний, а также в 

письменной или устной форме непосредственно в ходе проведения собрания 

участников публичных слушаний. 

 6. Настоящее решение обнародовать «06»  марта 2025 г. в специально 

выделенных местах обнародования и разметить на официальном сайте 

администрации Святославского муниципального образования в сети «Интернет». 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

 

Глава Святославского 

муниципального образования                      Д.С.Пристенский 

 



 

 

Приложение №1 к решению 

сельского Совета 

Святославского муниципального 

образования 

от «__» _____2025 г. № ___ 

проект 

 

 

 

Сельский Совет 

Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области 

 

РЕШЕНИЕ №__ 

 

от «__» ______ 2025 г.      с. Святославка 

 

О внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета 

Святославского муниципального образования Самойловского муниципального 

района Саратовской области от 23.06.2022 г. №201 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области (с изменениями 

и дополнениями    от  29.05.2023 г. №247,  от 19.06.2023 г. № 253, от 28.12.2023 г. 

№21; от 15.04.2024 г. №41, от 30.09.2024 г. №60 )  

 

В соответствии со ст. 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Саратовской области от 27.04.2016 № 55-ЗСО «Об упорядочении выпаса и 

прогона сельскохозяйственных животных на территории Саратовской области» и 

Уставом Святославского муниципального образования Самойловского 

муниципального района Саратовской области, сельский Совет Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской 

области 

РЕШИЛ: 

1. Внести в приложение к решению сельского Совета Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской 

области от 23.06.2022 г. №201 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории Святославского муниципального образования Самойловского 

муниципального района Саратовской области» (с изменениями и дополнениями    от  

29.05.2023 г. №247,  от 19.06.2023 г. № 253, от 28.12.2023 г. №21; от 15.04.2024 г. 

№41, от 30.09.2024 г. №60) следующие изменения и дополнения: 

1.1. часть 1.4. Раздела 1, Правил изложить в следующей редакции:  

«1.4. Выпас и прогон сельскохозяйственных животных осуществляется в 

порядке, установленном законодательством Саратовской области. Маршрут прогона 

сельскохозяйственных животных от мест сбора в стада до мест выпаса и обратно 

устанавливается в соответствии с планом прогона сельскохозяйственных животных, 



 

 

который разрабатывается и утверждается постановлением администрации 

Святославского муниципального образования для каждого населенного пункта. 

Порядок задержания и временного содержании безнадзорных 

сельскохозяйственных животных на территории Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области, 

разрабатывается и утверждается постановлением администрации Святославского 

муниципального образования.»; 

1.2. пункт 7.6. Раздела 7 Правил, дополнить п.п.7.6.7 следующего 

содержания: 

«7.6.7. Прогон сельскохозяйственных животных осуществляется от мест сбора в 

стада до мест санкционированного выпаса согласно маршрутов и планов прогона 

сельскохозяйственных животных, утвержденных постановлением администрации 

Святославского муниципального образования 06 августа 2024 г. №48 «Об 

утверждении Положения «О порядке выпаса и прогона сельскохозяйственных 

животных на территории Святославского муниципального образования». 

Порядок задержания и временного содержании безнадзорных 

сельскохозяйственных животных на территории Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области, 

осуществляется в соответствии с постановлением администрации Святославского 

муниципального образования от «__»_____ 2025 г. №__. 

1.3. п.п.10.1.24 п.10.1. Раздела 10, Правил дополнить абзацем следующего 

содержания: 

Запрещается безнадзорное содержание скота и передвижение 

сельскохозяйственных и домашних животных на территории сельского поселения 

без сопровождающих лиц. 

Перед началом сезона выпаса владелец сельскохозяйственных животных, либо 

лицо им уполномоченное, или пастух обязан обратиться в Администрацию с 

заявлением о согласовании плана прогона сельскохозяйственных животных по  

Краснознаменскому муниципальному образованию от места сбора в стада до мест 

выпаса, согласно маршрута прогона утвержденными администрацией, а также 

документов на земельный участок (пастбище) для пастьбы сельскохозяйственных 

животных. 

В случае, если не имеется земельного участка у владельца 

сельскохозяйственных животных, он вправе обратиться в Администрацию 

Самойловского муниципального района для отведения земельного участка, с 

предоставлением схемы расположения данного земельного участка в кадастровом 

квартале из состава земель сельскохозяйственного назначения, земель населенных 

пунктов и иных земель, а также (или) в целях заключения договора аренды 

земельных участков для выпаса скота. 

В случае невозможности предоставления земельного участка, владельцы 

животных решают вопрос с собственником пастбищ о выпасе скота, путем 

заключения договора аренды. Отсутствие согласованного плана прогона, является 

основанием для привлечения к административной ответственности в соответствии с 

Законом Саратовской области от 29 июля 2009 г. № 104-ЗСО «Об 

административных правонарушениях на территории Саратовской области».  

Безнадзорное животное, поступавшее в муниципальную собственность, 



 

 

подлежит продаже. При задержании безнадзорного животного сотрудником 

администрации оно незамедлительно передается для содержания в место 

временного содержания безнадзорных животных на период розыска собственника.». 

2. Настоящее решения обнародовать «__» _____ 2025 г. в специально 

выделенных местах для обнародования и разместить на официальном сайте 

администрации Святославского муниципального образования Самойловского 

муниципального района Саратовской области в сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу через десять дней с момента его 

официального обнародования. 

 

 

Глава Святославского 

муниципального образования    Д.С.Пристенский 

 

 

 

 

 



 

 

 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

К проекту решения « О внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области от 23.06.2022 г. №201 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Святославского муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской области 

(с изменениями и дополнениями    от  29.05.2023 г. №247,  от 19.06.2023 г. № 253, от 28.12.2023 г. №21; от 15.04.2024 г. №41, от 

30.09.2024 г. №60) 
Руководствуясь  ст. 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Саратовской области от 27.04.2016 № 55-ЗСО «Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на 
территории Саратовской области» и Уставом Святославского муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской 

области, необходимо: 

1. Внести в приложение к решению сельского Совета Святославского муниципального образования Самойловского муниципального 
района Саратовской области от 22.06.2022 г. №212 «Об утверждении Правил благоустройства территории Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области» (с изменениями и дополнениями    от  29.05.2023 г. №247,  от 19.06.2023 

г. № 253, от 28.12.2023 г. №21; от 15.04.2024 г. №41, от 30.09.2024 г. №60) следующие изменения и дополнения: 

1.1. часть 1.4. Раздела 1 Правил изложить в следующей редакции:  

«1.4. Выпас и прогон сельскохозяйственных животных осуществляется в порядке, установленном законодательством Саратовской 

области. Маршрут прогона сельскохозяйственных животных от мест сбора в стада до мест выпаса и обратно устанавливается в соответствии с 
планом прогона сельскохозяйственных животных, который разрабатывается и утверждается постановлением администрации Святославского 

муниципального образования для каждого населенного пункта. 

Порядок задержания и временного содержании безнадзорных сельскохозяйственных животных на территории Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской области, разрабатывается и утверждается постановлением 

администрации Святославского муниципального образования.»; 

1.2. пункт 7.6. Раздела 7 Правил, дополнить п.п.7.6.7 следующего содержания: 

«7.6.7. Прогон сельскохозяйственных животных осуществляется от мест сбора в стада до мест санкционированного выпаса согласно маршрутов и 

планов прогона сельскохозяйственных животных, утвержденных постановлением администрации Святославского муниципального образования 06 августа 

2024 г. №48 «Об утверждении Положения «О порядке выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории Святославского муниципального 
образования». 

Порядок задержания и временного содержании безнадзорных сельскохозяйственных животных на территории Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской области, осуществляется в соответствии с постановлением 
администрации Святославского муниципального образования от «__»_____ 2025 г. №__. 

1.3. п.п.10.1.24 п.10.1. Раздела 10, Правил дополнить абзацем следующего содержания: 

Запрещается безнадзорное содержание скота и передвижение сельскохозяйственных и домашних животных на территории сельского 
поселения без сопровождающих лиц. 

Перед началом сезона выпаса владелец сельскохозяйственных животных, либо лицо им уполномоченное, или пастух обязан обратиться в 

Администрацию с заявлением о согласовании плана прогона сельскохозяйственных животных по  Краснознаменскому муниципальному 
образованию от места сбора в стада до мест выпаса, согласно маршрута прогона утвержденными администрацией, а также документов на 

земельный участок (пастбище) для пастьбы сельскохозяйственных животных. 

В случае, если не имеется земельного участка у владельца сельскохозяйственных животных, он вправе обратиться в Администрацию 
Самойловского муниципального района для отведения земельного участка, с предоставлением схемы расположения данного земельного участка в 

кадастровом квартале из состава земель сельскохозяйственного назначения, земель населенных пунктов и иных земель, а также (или) в целях 

заключения договора аренды земельных участков для выпаса скота. 
В случае невозможности предоставления земельного участка, владельцы животных решают вопрос с собственником пастбищ о выпасе 

скота, путем заключения договора аренды. Отсутствие согласованного плана прогона, является основанием для привлечения к административной 

ответственности в соответствии с Законом Саратовской области от 29 июля 2009 г. № 104-ЗСО «Об административных правонарушениях на 
территории Саратовской области».  

Безнадзорное животное, поступавшее в муниципальную собственность, подлежит продаже. При задержании безнадзорного животного 

сотрудником администрации оно незамедлительно передается для содержания в место временного содержания безнадзорных животных на период 
розыска собственника.». 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту решения « О внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области от 23.06.2022 г. №201 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Святославского муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской области 

(с изменениями и дополнениями    от  29.05.2023 г. №247,  от 19.06.2023 г. № 253, от 28.12.2023 г. №21; от 15.04.2024 г. №41, от 30.09.2024 г. 

№60) 
 

Принятие проекта не потребует дополнительных денежных расходов, осуществляемых за счет средств местного бюджета. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ИЗДАНИЮ (КОРРЕКТИРОВКЕ)  

к проекту решения « О внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области от 23.06.2022 г. №201 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Святославского муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской области  

(с изменениями и дополнениями    от  29.05.2023 г. №247,  от 19.06.2023 г. № 253, от 28.12.2023 г. №21; от 15.04.2024 г. №41, от 30.09.2024 г. 

№60) 
 

Принятие проекта не потребует принятия, отмены или изменения других муниципальных нормативных правовых актов. 

 

Проект решения будет вынесен на публичные слушания 08.04.2025 года в 10:00. 

 

Срок проведения обсуждения: с 07.03.2025 г. по 07.04.2025 г. (не менее 30 календарных дней) 

Срок приема предложений по проекту: с 07.03.2025 г. по 07.04.2025 

Предложения общественных объединений, юридических и физических лиц в целях проведения обсуждения могут быть поданы в 

электронной или письменной форме. 

Адрес для направления предложений: Индекс 412390, Саратовская область, Самойловский р-н, п Краснознаменский, Кооперативная    

ул, зд. 2 а (Администрация).  

Адрес электронной почты: svyatslav2014@yandex.ru 

Контактный телефон:  8(84548) 3-12-45 

Все предложения носят рекомендательный характер. 
 



 

 

Приложение №2 к решению 

сельского Совета Святославского 

муниципального образования 

Самойловского муниципального 

района Саратовской области 

от «__» ____2025 г. №____ 

 

 

Рабочая группа  

для организации и проведения публичных слушаний по обсуждению 

проекта решения сельского Совета Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области «О 

внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района 

Саратовской области от 23 июня 2022 г. №201 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области 

 (с изменениями и дополнениями    от  29.05.2023 г. №247,  от 19.06.2023 г. 

№ 253, от 28.12.2023 г. №21; от 15.04.2024 г. №41, от 30.09.2024 г. №60) 

 

Бескровный А.М. - председатель рабочей группы, секретарь 

сельского Совета Святославского 

муниципального образования Самойловского 

муниципального района  

Дудникова В.А. - заместитель председателя рабочей 

группы, депутат сельского Совета 

Святославского муниципального образования; 

 

Транденок И.Е. - секретарь рабочей группы, депутат 

сельского Совета Святославского 

муниципального образования 

 

Члены рабочей группы: 

 

 

Алтынников С.А. 

 

- земеститель главы администрации 

Святославского муниципального образования; 

 

 

 

Комиссарова О.Ю. 

 

- главный специалист администрации 

Святославского муниципального образования; 

 

  

 
 


